
 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ «ЛЕСНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА» 

САКСКОГО РАЙОНА РЕСПУБЛИКИ  КРЫМ 

    
П Р И КА З 

 
 

от 12.07.2023 г.          с.  Лесновка                        № 226 

 
 

Об итогах ГИА в 9 классе  

в 2022/2023 учебном году 

 

В 2023 году государственная итоговая аттестация по образовательным 

программам основного общего образования проходила в соответствии с 

Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования, утвержденным 

приказом Министерства образования и науки Российской Федерации и 

Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки  от 7 ноября 2018 

г. N 189/1513 

В 2023 году государственная итоговая аттестация за курс основной общей 

школы проводилась в форме ОГЭ по  русскому языку, математике и двум 

предметам по выбору и в форме ГВЭ по  русскому языку и математике. 

В 9-х классах обучалось 42 учащихся. Все они были допущены к 

государственной итоговой аттестации, так как не имели академической 

задолженности и в полном объеме выполнили учебный план (имеют годовые 

отметки по всем учебным предметам учебного плана за IX класс не ниже 

удовлетворительных), получили «зачет» по устному собеседованию. 

В соответствии с планом мероприятий МБОУ «Лесновская средняя 

школа» по организации и обеспечению проведения государственной итоговой 

аттестации выпускников 9 классов в 2022/2023 учебном году администрацией 

школы была организована работа по реализации плана подготовки к ГИА-9 по 

следующим направлениям: 

– информационно-разъяснительная работа с учащимися, педагогами, 

родителями; 

– работа с выпускниками по подготовке к государственной итоговой 

аттестации; 

– осуществление контроля за подготовкой выпускников и работой педагогов 

государственной итоговой аттестации. 



 

В рамках информационно-разъяснительной работы согласно плану 

подготовки к государственной итоговой аттестации и плану информационно-

разъяснительной работы на 2022/2023 учебный год, в школе был оформлен 

стенд «Государственная итоговая аттестация», предметные стенды в 

библиотеке, в кабинетах, кроме того было оформлено дополнение к  

информационным стендам – методические уголки по ГИА, в которых 

разместились образцы тестов по русскому языку и математике, правила 

заполнения  бланков-тестов ГИА, правила поведения на экзаменах. 

Внутришкольный контроль в 2022/2023 учебном году был направлен на 

повышение качества подготовки к государственной итоговой аттестации, на 

изучение уровня сформированности предметных компетенций у учащихся 9-х 

классов, на анализ деятельности учителей математики, русского языка.  

 Учащиеся 9-х  классов  сдавали обязательных два экзамена (русский язык, 

математика) и два - повыбору: 

 

Результаты  ОГЭ – 2023 г. (обязательные) 

 

Предмет Кол-во 

сдававш

их 

2 3 4 5 % 

успеваемо

сти 

% 

качества 

знаний 

Средн

ий 

балл 

Математика 40 0 21 19 0 100 48% 3 

Русский язык 40 0 17 15 8 100 58% 4 

  

 Результаты  ОГЭ – 2023 г. по выбору учащихся 

 

Предмет Кол-во 

сдававши

х 

2 3 4 5 % 

успеваемо

сти 

% качества 

знаний 

Средни

й балл 

Биология 38 0 13 21 4 100 66 4 

География 20 0 7 10 3 100 65 4 

Обществоз

нание 

18 0 11 5 2 100 39 3 

Химия  4 0 0 2 2 100 100 5 

 

Результаты  ГВЭ – 2023 г.  

 

Предмет Кол-во 

сдававш

2 3 4 5 % 

успеваемо

% 

качества 

Средн

ий 



 

их сти знаний балл 

Математика 2 0 0 1 1 100 100% 4,5 

Русский язык 2 0 0 1 1 100 100% 4,5 

 

Следует отметить, что не все учащиеся сдали экзамен в основной период. 6 

учащихся сдавали экзамены по географии, биологии, математике в 

дополнительный период. 

Учителям-предметникам в 2023/2024 учебном году необходимо составить план 

работы по подготовке к ГИА, использовать материалы КИМ на уроках, 

домашних заданиях, тщательно изучить критерии оценивания, в начале года 

ознакомить с ними учащихся, ставить отметки в соответствии с 

утвержденными критериями, не завышать отметки, качественно осуществлять 

контроль знаний учащихся. 

 

На основании вышеизложенного  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1.Заместителю директора по УВР Седовой Н.А.: 

1.1.Довести до педагогического коллектива сведения о результатах подготовки 

и проведения итоговой аттестации выпускников 9-х классов  школы за 

2022/2023 учебный год на педагогическом совете в августе 2023 года. 

1.2.Усилить административный контроль за подготовкой к итоговой  

аттестации учащихся (в течение 2023/2024 учебного года) 

1.3.Вести разъяснительную работу с учащимися и родителями по нормативным 

документам, процедуре проведения государственной итоговой аттестации (в 

течение учебного года). 

2. Руководителям ШМО: 

2.1.детально проанализировать итоги ГИА, выявить причины возникших 

трудностей в процессе сдачи экзаменов (до 01.09.2023 г.); 

2.2.разработать план подготовки выпускников 9 класса к    государственной  

итоговой аттестации с учетом замечаний (к 01.09.2023 г.); 

3.Учителям-предметникам 

3.1.уделять больше внимания своевременному выявлению учащихся,    

имеющих слабую мотивацию к обучению, проводить  анализ затруднений в 

освоении учебного материала, корректировать свою работу (постоянно); 

3.2.осуществлять оценку знаний учащихся согласно утвержденным критериям 

оценивания, обеспечивать базовые знания при подготовке к ГИА, продолжить 

работу над повышением качества знаний учащихся (постоянно); 



 

 3.3. повышать долю практико-ориентированных заданий в учебном курсе, 

планировать дополнительные занятия с учащимися в соответствии с 

выявленными слабо усвоенными темами (в течение года); 

3.4.при написании рабочих программ и календарно-тематического 

планирования предусмотреть повторение  учебного материала, проведение 

итоговых диагностических работ по всем предметам. 

4.Учителям русского языка и математики, работающим в 9-м классе 

4.1. разработать план подготовки выпускников к ГИА по предмету (к 

01.09.2023 г.); 

4.2.вести учёт отработки умений и навыков каждого учащегося, вести 

необходимые документы (постоянно). 

5. Контроль за исполнением приказа возложить на зам. директора по УВР 

Седову Н.А. 

 

 

Директор школы                                                              А.Ю. Орден       

 

 

С приказом ознакомлены: 

 ________ Н.А. Седова  «     »_______2023 

 ________ Ю.М. Антощук «     »_______2023 

 ________ Г.А. Наумова «     »_______2023 

 ________ Я.Л. Доненко «     »_______2023 

 ________ Е.А Ольман «     »_______2023 

 ________ В.Н. Костюков «     »_______2023 

 ________ Д.С. Аппазова «     »_______2023 

 ________ С.П. Плачков «     »_______2023 

 ________ О.А. Романенко «     »_______2023 

 ________ С.А. Кравченко «     »_______2023 

 ________ М.А. Кукина  «     »_______2023 

 ________ Н.Ш. Муратова  «     »_______2023 

 



 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ               

«ЛЕСНОВСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА » 

 

 

Аналитическая справка  

«Об итогах ГИА в 9-х  классах в 2022/2023 учебном году» 

 

Цель: содержательный анализ результатов ОГЭ, полученных выпускниками МБОУ 

«Лесновская средняя школа» в 2023 году. 
 

В 2023 году государственная итоговая аттестация по образовательным программам 

основного общего образования проходила в соответствии с Порядком проведения 

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 

образования, утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской 

Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки  от 7 ноября 2018 

г. N 189/1513. 

Согласно Закону Российской Федерации «Об образовании в Российской Федерации» 

(№ 273-ФЗ) освоение общеобразовательных программ среднего общего образования и 

основного общего образования завершается обязательной итоговой аттестацией 

выпускников общеобразовательных учреждений независимо от формы получения 

образования. Государственная итоговая аттестация выпускников 2022/2023 учебного года 

проведена на основании нормативных документов федерального, регионального, 

муниципального и школьного уровней  

Учащиеся, родители и педагогический коллектив были ознакомлены с нормативно-

правовой базой, порядком проведения экзаменов форме ОГЭ на инструктивно-методических 

совещаниях, родительских собраниях, индивидуальных беседах.  

В рамках информационно-разъяснительной работы была размещена необходимая 

информация на сайте школы, были оформлены школьные стенды по итоговой аттестации 

для 9-х классов, предметные стенды (уголки) в кабинетах. 

В кабинете заместителя директора, отвечающего за подготовку к ГИА, находились 

папки с документами и рекомендациями в помощь выпускникам, учителям  и родителям, 

подготовлены выборки по основным сведениям о ГИА и размещены на школьном сайте. 

В школе было организовано обучение выпускников правилам заполнения бланков 

регистрации, бланков ответов № 1, № 2, дополнительных бланков ответов № 2. Все 

протоколы проведения информационно - разъяснительной работы с родителями, 

выпускниками, педагогическими работниками оформлены в соответствии с требованиями и 

сроками проведения, подписи и даты проведения проставлены, в протоколах собраний 

указаны конкретные пункты документов. 

Педагогический коллектив работал в течение учебного года на составляющие 

готовности учащихся к прохождению ГИА: 

 информационная готовность (информационно-разъяснительная работа со всеми 

участниками образовательного процесса);

 предметная готовность (качество подготовки по предметам, умения работать с 

КИМами, демоверсиями);

 психологическая готовность (внутренняя настроенность на экзамены, 

ориентированность на целесообразные действия, использование возможностей 

личности для успешных действий в ситуации сдачи экзамена). 

 

Данная справка составлена на основании 

 



 

 анализа таблиц первичной информации:

 общих сведений об учащихся 9-х классов, обучающихся в школе;

 протоколов экзаменов;

 анализа результатов ОГЭ.

 

В 2022/2023 учебном году в школе был разработан конкретный план мероприятий 

(«Дорожная карта») направленный на тщательную подготовку к ОГЭ. По плану работы 

школы были проведены родительские собрания в 9  классе, а так же собрания учащихся с 

обсуждением и разъяснением основных положений Порядка проведения государственной итоговой 

аттестации. 

Основными направлениями работы учителей-предметников по подготовке к 

государственной итоговой аттестации были изучение и анализ КИМов, проведение 

индивидуальных и групповых консультаций по предмету, обучение и тренировка по 

заполнению бланков ответов ОГЭ, работа с Интернет-ресурсами, информирование 

выпускников о последних изменениях и особенностях ОГЭ по предмету, приобретение 

литературы (с грифом ФИПИ) для подготовки к итоговой аттестации.  

Учителя проводили индивидуальные и групповые консультации по предмету. 

Расписание дополнительных занятий и консультаций было доведено до сведения родителей 

обучающихся в сентябре учебного года.  

В течение учебного года вопросы подготовки и проведения экзаменов обсуждались на 

заседаниях методических объединений. Проводилась проверка документации по 

прохождению программ и выполнению практической части курсов.  

Контрольно - аналитическая деятельность проводилась по следующим направлениям: 

• Контроль уровня качества обученности учащихся 9-х  классов, который осуществлялся 

посредством проведения и последующего анализа контрольных работ, контрольных 

срезов, тестовых заданий различного уровня, диагностических работ, репетиционного 

тестирования.  

• Контроль качества преподавания предметов школьного учебного плана путем посещения 

уроков, проведения тематических проверок со стороны администрации школы. По 

итогам посещений уроков, всех проверок проводились собеседования с учителями, были 

даны конкретные рекомендации по использованию эффективных методик и технологий 

преподавания в выпускных классах, способствующих повышению уровня качества 

знаний учащихся; 

• Контроль выполнения программного материала по предметам школьного учебного плана. 

• Контроль ведения классных журналов. Контроль успеваемости и посещаемости 

обучающихся 9-х  классов. 

В 9-х классах обучалось 42 учащихся. Все они были допущены к государственной 

итоговой аттестации, так как не имели академической задолженности и в полном объеме 

выполнили учебный план (имеют годовые отметки по всем учебным предметам учебного 

плана за IX класс не ниже удовлетворительных), получили «зачет» по устному 

собеседованию. 

В 2023 году государственная итоговая аттестация за курс основной общей школы 

проводилась в форме ОГЭ и ГВЭ:  

Результаты  ОГЭ – 2023 г. (обязательные) 

Предмет Кол-во 

сдававши

х 

2 3 4 5 % 

успеваемост

и 

% качества 

знаний 

Средни

й балл 

Математика 40 0 21 19 0 100 48% 3 

Русский язык 40 0 17 15 8 100 58% 4 



 

Результаты  ОГЭ – 2023 г. по выбору учащихся 

Предмет Кол-во 

сдававших 

2 3 4 5 % 

успеваемост

и 

% качества 

знаний 

Средний 

балл 

Биология 38 0 13 21 4 100 66 4 

География 20 0 7 10 3 100 65 4 

Обществозна

ние 

18 0 11 5 2 100 39 3 

Химия  4 0 0 2 2 100 100 5 

 

Результаты  ГВЭ – 2023 г.  

Предмет Кол-во 

сдававши

х 

2 3 4 5 % 

успеваемост

и 

% качества 

знаний 

Средни

й балл 

Математика 2 0 0 1 1 100 100% 4,5 

Русский язык 2 0 0 1 1 100 100% 4,5 

 

Проведенный анализ позволяет дать учителям-предметникам следующие общие 

рекомендации для успешной подготовки обучающихся к государственной (итоговой) 

аттестации.  

Учителям-предметникам в 2023/2024 учебном году необходимо составить план работы по 

подготовке к ГИА, использовать материалы КИМ на уроках, домашних заданиях, тщательно 

изучить критерии оценивания, в начале года ознакомить с ними учащихся, ставить отметки в 

соответствии с утвержденными критериями, не завышать отметки, качественно 

осуществлять контроль знаний учащихся. 

По результатам анализа государственной итоговой аттестации можно обозначить 

основные направления деятельности педагогического коллектива по подготовке к 

государственной итоговой аттестации на 2023/2024 учебный год: 

 руководителям школьных МО проанализировать результаты государственной 

итоговой аттестации 2022/2023 учебного года, включить в план работы на 2023/2024 

учебный год вопросы подготовки к государственной итоговой аттестации 

выпускников 9 класса; 

 совершенствовать методику преподавания с учетом требований государственной 

итоговой аттестации; 

 администрации школы осуществить контроль в 9 классе, с целью выявления 

сформированности знаний выпускников и оказание коррекции в знаниях учащихся, 

нуждающихся в педагогической поддержке; 

 продолжить работу по совершенствованию системы организации государственной 

итоговой аттестации выпускников через повышение информационной компетенции 

участников образовательного процесса; 

 включить в план работы школьных МО деятельность с одаренными и 

слабоуспевающими учащимися. 
 
 

Заместитель директора по УВР                                                 Н.А. Седова 
12.07.2023г. 


